
 

  

 

 

ORIGINALE 

 

Registro Generale n. 614 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

AREA 03 – PATRIMONIO E MANUTENZIONI STRADALI, SISTEMI 

INFORMATICI E TRANSIZIONE DIGITALE 

 

 

N. 273 DEL 29-12-2022 

 

 

 

 

Oggetto: CIG 955810803F - CUP G21F22001160006 - Affidamento diretto, ai sensi 

dell'art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 120/2020 e ss.mm. e art. 53 D.L. 

77/2021 come convertito in L. 108/2021, del servizio "ADOZIONE APP IO" 

in attuazione al PNRR Finanziato dall'Unione europea NextGenerationEU, 

Missione 1, Componente 1, Asse 1, Investimento 1.4 "SERVIZI E 

CITTADINANZA DIGITALE" - Operatore economico Halley Veneto s.r.l. 

di Marcon (VE), partita IVA 02808610279 

 



  

Determinazione AREA 03 - PATR. E MAN. STR, SIST. INF. E TRAN. DIG n.273 del 29-12-2022 BORGO 

VENETO 
 

Pag. 2 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamate: 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 in data 14.03.2022 ad oggetto “Documenti 

di programmazione finanziaria esercizio 2022/2024 - Approvazione del documento unico 

di programmazione (D.U.P.) e del Bilancio di Previsione 2022/2024”;  

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 41 in data 16.05.2022 ad oggetto “Variazione 

d’urgenza al Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024 (Art. 175 comma 4 del D. Lgs. 

267/2000)”; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 30.05.2022, esecutiva, ad oggetto 

“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2022/2024, del Piano della 

Performance/Piano degli Obiettivi (PDO) anno 2022”; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 01.08.2022, esecutiva, ad oggetto “Piano 

Esecutivo di Gestione - P.E.G. anno 2022 – Prima modifica”; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 85 del 28.09.2022, esecutiva, ad oggetto “Piano 

Esecutivo di Gestione - P.E.G. anno 2022 – Seconda modifica”; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 100 del 28.11.2022, esecutiva, ad oggetto “Piano 

Esecutivo di Gestione - P.E.G. anno 2022 – Terza modifica”;  

Visto il decreto del Sindaco n. 17 del 30.12.2021 con il quale è stato attribuito al sottoscritto 

l’incarico di Responsabile dell’Area 3^ “Patrimonio e manutenzioni stradali – Sistemi 

Informatici e transizione digitale”; 

Richiamati: 

• l’art 9 del D. L. 78/2009, convertito nella legge n. 102 del 2009 (“Tempestività dei 

pagamenti delle pubbliche amministrazioni”) che dispone: “il funzionario che adotta i 

provvedimenti che comportino impegni di spesa al fine di evitare ritardi nei pagamenti 

e la formazione di debiti pregressi, ha l'obbligo di accertare preventivamente che il 

programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica”; 

• il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, come modificato dal Decreto 

Legislativo 25 maggio 2016, n. 97 relativo al “Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

• l’art.1 c. 7 del DL 95/2012 che obbliga tutte le Pubbliche Amministrazioni ad avvalersi 

della convenzione Consip indicando che qualora i contratti vengano stipulati in 

violazione dell’art 7 saranno nulli e fonte di illecito disciplinare e causa di 

responsabilità amministrativa. 

• la Legge 208/2015 e s.m.i. che prevede l’obbligo di utilizzo del M.E.P.A. o di altri 

mercati elettronici o piattaforme telematiche, per importi inferiori alla soglia 

comunitaria, per acquisti di beni e/o servizi dell’importo superiore alla soglia di € 

5.000,00; 



  

Determinazione AREA 03 - PATR. E MAN. STR, SIST. INF. E TRAN. DIG n.273 del 29-12-2022 BORGO 

VENETO 
 

Pag. 3 

• l’art. 32 comma 2 del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i., Codice dei 

Contratti, che stabilisce, per gli appalti di valore inferiore ad € 40.000,00, la facoltà, 

per la stazione appaltante, di procedere con affidamento diretto tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che indichi, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni di scelta del fornitore ed il possesso, 

da parte di questi, dei requisiti di carattere generale; 

• l’art. 32 comma 2 del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i., Codice dei 

Contratti, che stabilisce, per gli appalti di valore inferiore ad € 40.000,00, la facoltà, 

per la stazione appaltante, di procedere con affidamento diretto tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che indichi, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni di scelta del fornitore ed il possesso, 

da parte di questi, dei requisiti di carattere generale; 

• la Legge 11 settembre 2020 n. 120, di conversione con modificazioni del Decreto Legge 

16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitali” il c.d. “Decreto Semplificazioni”; 

• il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governace del Piano nazionale di rilancio e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure”, che introduce deroghe e modifiche sia al 

D. Lgs. 50/2016, sia alla L. 120/2020; 

Premesso che: 

• l’articolo 64-bis del d.lgs. 82/2005 prevede che i Comuni rendano fruibili digitalmente i 

propri servizi tramite il punto di accesso telematico attivato presso la Presidenza del 

Consiglio dei Ministri; 

• al fine di semplificare e favorire l’accesso ai servizi in rete della pubblica 

amministrazione da parte di cittadini e imprese e l’effettivo esercizio del diritto all’uso 

delle tecnologie digitali, con il d.lgs. 82/2005 è stato introdotto il diritto di accedere ai 

servizi on-line della pubblica amministrazione “tramite la propria identità digitale e 

anche attraverso il punto di accesso telematico di cui all’articolo 64-bis”; 

• il punto di accesso telematico attivato presso la Presidenza del Consiglio dei ministri è 

denominato “IO”, applicazione che mette a disposizione di tutte le pubbliche 

amministrazioni una piattaforma comune e semplice da usare, con la quale relazionarsi in 

modo personalizzato, rapido e sicuro, consentendo l’accesso ai servizi e alle 

comunicazioni delle amministrazioni direttamente dal proprio smartphone; 

• l’App IO determina una maggiore fruibilità dei servizi online e si basa sull’utilizzo di 

altre piattaforme abilitanti previste dalla legge, fornendo una pluralità di servizi e 

informazioni;  

Visti: 

• il decreto n. prot. 24/2022 - PNRR del 01/04/2022 di approvazione dell’Avviso per la 

presentazione di proposte a valere su “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA – MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI 

E CITTADINANZA DIGITALE” - Misura 1.4.3 - Adozione app IO (Comuni) Aprile 

2022”; 



  

Determinazione AREA 03 - PATR. E MAN. STR, SIST. INF. E TRAN. DIG n.273 del 29-12-2022 BORGO 

VENETO 
 

Pag. 4 

• la candidatura inviata in data 23.05.2022 relativa al Bando/Avviso MISSIONE 1 – 

COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA 

DIGITALE", MISURA 1.4.3 "ADOZIONE APP IO" finanziato dall’Unione Europea - 

NextGenerationEU, tramite la piattaforma PA Digitale 2026; 

• il decreto di finanziamento dell’importo di € 13.720,00, notificato a mezzo PEC dal 

Dipartimento per la Trasformazione Digitale ed assunto al protocollo comunale al n. 

11118 del 16.08.2022;  

Dato atto che: 

• la presente procedura di affidamento è finanziata con le risorse previste dal PNRR e dai 

programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell'Unione europea e deve rispettare le 

disposizioni di cui all’Avviso;  

• l'Avviso relativo al servizio “ADOZIONE APP IO” prevede termini di affidamento e 

conclusione lavori definiti nell’allegato 2 dell’avviso citato, che vanno rispettati pena la 

perdita del finanziamento concesso; 

Considerato che ai sensi dell'art. 52 del D.L. 77/2021 convertito dalla L. 108/2021, i Comuni 

non capoluogo di Provincia hanno l’obbligo di aggregazione per l’affidamento degli acquisti 

di servizi, forniture e lavori finanziati in tutto o in parte con le risorse del PNNR e PNC, di cui 

all’articolo 1 del decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59;  

Verificato che, ai sensi dell’articolo 10 del Decreto Legge n. 176 del 18 novembre 2022 (c.d. 

Decreto Aiuti – quater) i Comuni non capoluogo di Provincia, possono procedere 

autonomamente utilizzando gli strumenti telematici di acquisto nei seguenti casi:  

1) affidamento diretto di beni e servizi (ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura) di 

importo inferiore ad € 139.000,00 IVA esclusa (oppure per i soli beni e servizi informatici di 

importo inferiore alla soglia comunitaria di € 215.000,00 IVA esclusa);  

2) affidamento diretto di lavori di importo inferiore ad € 150.000,00 IVA esclusa;  

3) procedure negoziate per l'affidamento di beni e servizi (ivi compresi i servizi di ingegneria 

e architettura) di importo inferiore ad € 215.000,00 IVA esclusa (oppure ad € 750.000,00 IVA 

esclusa per i servizi di cui all’Allegato IX del D. Lgs. 50/2016);  

Dato atto che: 

• trattandosi di servizio informatico strumentale alla realizzazione del PNRR, in base al 

comma 1 dell’art. 53 del D.L. 77/2021 convertito dalla L. 108/2021, rientra nella soglia 

di affidamento diretto; 

• l’importo del presente affidamento è inferiore ad € 215.000,00 IVA esclusa;  

Verificato che tra le iniziative di acquisto attive presso la piattaforma gestita da CONSIP 

S.p.A., affidataria dell'assistenza nella pianificazione e nel monitoraggio dei fabbisogni di 

beni e servizi per conto del Ministero dell'Economia e delle Finanze e delle altre Pubbliche 

Amministrazioni di cui all'art.26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 non è contemplata la 

categoria di riferimento per il servizio in oggetto;  

Verificato, altresì, che tale categoria di servizio è presente sul mercato elettronico della 

pubblica amministrazione e che è possibile farvi ricorso ai sensi dell'art. 7, comma 2 della 



  

Determinazione AREA 03 - PATR. E MAN. STR, SIST. INF. E TRAN. DIG n.273 del 29-12-2022 BORGO 

VENETO 
 

Pag. 5 

legge 6 luglio 2012, n.94 “Conversione in legge con modificazioni, del D.L.7 maggio 2012, n. 

52, recante disposizioni urgenti in materia di razionalizzazione della spesa pubblica”;  

Dato atto che si rende necessario adeguare la struttura del software utilizzato negli uffici 

comunali per consentire l’attivazione dei servizi API al Back Office dell’app 

(developer.io.italia.it) al fine di rendere automatici i collegamenti senza necessità di 

intervento da parte degli operatori; 

Richiamata la trattativa diretta n. 3364614 avviata in data 20.12.2022, mediante l’utilizzo 

della Piattaforma di e-procurement M.E.P.A, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 

76/2020 come convertito dalla L. 120/2020 e art. 53 D.L. 77/2021 come convertito in L. 

108/2021, in favore dell’operatore economico “Halley Veneto s.r.l.” con sede in viale della 

Stazione n. 2 a Marcon (VE), partita IVA 02808610279;  

Verificato che la ditta “Halley Veneto s.r.l.” è in possesso delle seguenti certificazioni ISO:  

• UNI EN ISO 9001; 

• UNI CEI EN ISO IEC 27001; 

• ISO IEC 27017 addendum a ISO IEC 27001; 

• UNI ISO IEC 27018 addendum a ISO IEC 27001:2017;  

• ISO IEC 20000-1; 

• UNI EN ISO 22301;  

• UNI EN ISO 14001; 

Riscontrato che entro la data di scadenza per la presentazione dell’offerta, l’operatore 

economico invitato ha inviato la seguente documentazione, tramite piattaforma MEPA:  

1. Descrizione tecnica ed offerta economica relative al Progetto; 

2. Allegato 1 – Documento di Gara Unico Europeo (DGUE); 

3. Allegato 2 - Dichiarazioni integrative; 

4. Copia dell’ultimo rapporto sulla situazione del personale, ai sensi dell'articolo 46, comma 

2, decreto legislativo n. 198/ 2006, con attestazione della sua conformità a quello 

eventualmente già trasmesso alle rappresentanze sindacali aziendali e ai consiglieri 

regionali di parità; 

Dato atto che il RUP, ha valutato l’offerta pervenuta sulla base del criterio tecnico ed 

economico ed ha ritenuto lo stessa in linea con le necessità dell’ente e congruo con i prezzi 

correnti di mercato;  

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di affidare all’operatore economico “Halley Veneto s.r.l.” 

con sede in viale della Stazione n. 2 a Marcon (VE), partita IVA 02808610279, la 

realizzazione degli obiettivi previsti dal Bando in oggetto alle condizioni di cui alla richiesta 

di offerta ed alla documentazione trasmessa tramite MEPA per l’importo complessivo di € 

11.245,90 oltre IVA di legge per complessivi € 13.720,00;  



  

Determinazione AREA 03 - PATR. E MAN. STR, SIST. INF. E TRAN. DIG n.273 del 29-12-2022 BORGO 

VENETO 
 

Pag. 6 

Vista la documentazione di regolarità contributiva (DURC ON LINE), acquisita d’ufficio al 

prot. INAIL_34959666, valido fino al 07/02/2023; 

Visti: 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i.; 

DETERMINA 

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di prendere atto della Trattativa diretta con un solo operatore di mercato n. 3364614 

avviata in data 20.12.2022, tramite portale Me.PA. con l’operatore economico “Halley 

Veneto s.r.l.” con sede in viale della Stazione n. 2 a Marcon (VE), partita IVA 

02808610279 e del Documento di stipula in data 28.12.2022 sottoscritto in modalità 

telematica in conformità a quanto previsto dalle Regole del Sistema di eProcurement; 

3. di incaricare l’operatore economico “Halley Veneto s.r.l.” con sede in viale della 

Stazione n. 2 a Marcon (VE), partita IVA 02808610279, per la fornitura del servizio 

“ADOZIONE APP IO” in riferimento al contributo di cui all’Avviso MISSIONE 1 – 

COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA 

DIGITALE", MISURA 1.4.3 "ADOZIONE APP IO" finanziato dall’Unione Europea – 

NextGenerationEU; 

4. di impegnare in favore dell’operatore economico “Halley Veneto s.r.l.” con sede in viale 

della Stazione n. 2 a Marcon (VE), partita IVA 02808610279, la somma complessiva di € 

13.720,00 (IVA compresa) come di seguito indicato: 

Codice Bilancio CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO 
IMPORTO DA 

IMPEGNARE 

01.08-2.03.02.01.001 109822/1 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - 

MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 

"SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" - MISURA 1.4.3. - 

ADOZIONE APP IO - CUP G21F22001160006 

€ 13.720,00 

5. di dare atto che ai fini della legge 13/08/2010 n. 136 come modificata dal D.L. 

12/11/2010 n. 187 (tracciabilità dei pagamenti) il codice CIG assegnato è 955810803F; 

6. di dare atto che il Codice Unico Progetto (C.U.P.) attribuito tramite il portale 

cupweb.tesoro.it è G21F22001160006; 

7. di liquidare quanto dovuto all’operatore economico “Halley Veneto s.r.l.” con sede in 

viale della Stazione n. 2 a Marcon (VE), partita IVA 02808610279 al ricevimento di 

regolare fattura elettronica con bonifico del dovuto mediante accredito della somma sul 

conto corrente indicato ai sensi della L. 136/2010; 

8. di dare atto che l’ufficio non ha proceduto alla verifica del possesso dei requisiti di 

ordine generale di cui all’art.80 e dei requisiti di ordine speciale di cui all’art.83 del 

D.lgs. 50/2016 del fornitore poiché il possesso di tali requisiti è necessario e vincolante 

per mantenere l’iscrizione al portale MEPA; 

9. di dare atto che: 



  

Determinazione AREA 03 - PATR. E MAN. STR, SIST. INF. E TRAN. DIG n.273 del 29-12-2022 BORGO 

VENETO 
 

Pag. 7 

• il Responsabile del Procedimento è il geom. Federica Franchin, istruttore tecnico 

dell’area 3^ “Patrimonio e Manutenzioni Stradali, Sistemi Informatici e Transizione 

Digitale”; 

• il Responsabile del Procedimento dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 

241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, 

con il presente affidamento ed il soggetto aggiudicatario; 

• potranno essere chiesti chiarimenti in merito al presente atto via telefono al n. 

0429/89152 interno 2 - 1 o email all’indirizzo 

federica.franchin@comune.borgoveneto.pd.it; 

10. di dare atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 1 della legge 18 giugno 2009 n.69, la 

presente determinazione viene pubblicata nel sito web istituzionale del Comune di Borgo 

Veneto accessibile al pubblico all’indirizzo www.comune.borgoveneto.pd.it; 

11. di dare atto che la presente determinazione sarà soggetta a quanto previsto dal Decreto 

Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, come modificato dal Decreto Legislativo 25 

maggio 2016, n. 97 e dalla Legge n.190 del 06.11.2012 - Piano provvisorio di 

prevenzione della corruzione; 

12. Di dare atto che il presente provvedimento rispetta le misure previste dal Piano 

Triennale della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2022/2024, approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 27.04.2022; 

13. Di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR VENETO 

ai sensi dell’art. 120 del D. Lgs. n. 104/2010. 

14. Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile area 2^ - Servizi 

Finanziari, Ragioneria, Tributi, Personale e Servizi scolastici per gli atti di competenza. 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Bottaro Luca 



  

Determinazione AREA 03 - PATR. E MAN. STR, SIST. INF. E TRAN. DIG n.273 del 29-12-2022 BORGO 

VENETO 
 

Pag. 8 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, si attesta la regolarità e la correttezza 

amministrativa, nel rispetto delle norme vigenti, della presente determinazione. 

 

IL RESP.LE DEL SERVIZIO 

Bottaro Luca 

PARERE/ATTESTAZIONE/VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Esaminata la presente determinazione, si rilascia il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 

1, del D. Lgs. n. 267/2000 e si appone ai sensi dell’art. 147 bis, c. 1, art. 151, c. 4, art. 153, c.5 e art. 191, c. 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000, il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a carico del capitolo come 

da imputazione di spesa. 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA/OBIETTIVI FINANZA PUBBLICA 

Per quanto attiene ai pagamenti da effettuarsi con riferimento alla presente determinazione è verificata la 

compatibilità degli stessi con quanto sancito dall’art. 9, del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009, dall’art. 1, c. 

707, L. 208/2015 e quindi dalle disposizioni relative alla realizzazione degli obiettivi della finanza pubblica. 

ATTESTAZIONE SPESE CONTO CAPITALE 

Si attesta, conformemente alle regole di finanza pubblica, che per la spesa in conto capitale vi è la conformità 

con i dati del provvedimento di accertamento, con il titolo giuridico e la classificazione di bilancio riportate nel 

dispositivo della determinazione. 

Lì 30-12-2022 

IL RESP.LE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

De Putti Alessandro 

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 

30-12-2022 al 14-01-2023, al numero 1151. 

 

Lì  30-12-2022 IL MESSO COMUNALE 

  Susanna Moretti 

 


